
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва № 7 по баскетболу»  

(далее – МБУ СШОР № 7, Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово - хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2020 год, 2021 год, текущий период 2022 года. 

Выявленные нарушения 1. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.3.1, п. 3.4, п.3.4.11 и п.3.4.13 

Положения об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений физкультурно-

спортивной сферы города Нижнего Новгорода - спортивных 

школ олимпийского резерва и спортивных школ, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

14.08.2018 № 2092 (далее – Положение № 2092), директору 

Учреждения в результате отправки недостоверного отчета по 

установлению персональных и стимулирующих надбавок 

неправомерно установлена надбавка «за отсутствие нарушений». 

2. В нарушение ст. 135 ТК РФ, постановления 

Конституционного Суда РФ от 16.12.2019 № 40-П в МБУ СШОР 

№ 7 по баскетболу» доплата до МРОТ инструктору по спорту 

производилась с учетом дополнительной оплаты (доплаты) 

работы, выполняемой в порядке за расширение зоны 

обслуживания, что привело к не доплате заработной платы. 

3. В нарушение п.56 федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Основные 

средства», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 257н, п.56, п.63 Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 25.03.2011 № 33н, в Пояснительных записках к 

Балансу учреждения на 01.01.2021 и на 01.01.2022 не отражена 

информация о балансовой стоимости объектов основных 

средств, находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую 

остаточную стоимость, о техническом состоянии, 

эффективности использования, обеспеченности учреждения 

основными фондами, основных мероприятиях по улучшению 

состояния и сохранности основных средств, характеристика 

комплектности и о проведении годовой инвентаризации 

имущества и обязательств перед сдачей годовой отчетности. 



 

 

4. В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и п.15 Порядка 

предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном 

сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, 

на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru 

муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципальных 

заданий за 2020-2022 годы размещены с нарушением 

установленного срока. 

5. В нарушение п.2 ст.425 Гражданского кодекса Российской 

Федерации и п.2 ст.3 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

заключенные Учреждением договоры предусматривали оказание 

услуг до момента заключения контракта. 

3.3. В нарушение ст.144 ТК РФ, п.1.6, пп.2.6.1 п. 2.6, п.3.8 

Положения № 2092 работникам, отнесенным к категории 

«руководители» за период 2020-2021 годы и январь-март 2022 

года выплачены стимулирующие надбавки, не предусмотренные 

Положением № 2092. 

3.4. В нарушение ст.60.2 и ст.151 ТК РФ выплачена заработная 

плата главному бухгалтеру за совмещение с должностью 

контрактного управляющего при отсутствии данной должности 

в штатном расписании Учреждения и заместителю директора 

Учреждения за расширение зоны обслуживания, а именно 

ведение антикоррупционной и антитеррористической 

деятельности, при том, что ведение антикоррупционной и 

антитеррористической деятельности не относится к зонам 

обслуживания профессии и должности тренера. 


